
Falerone, data del protocollo

All’albo online
All’Amministrazione trasparente

OGGETTO:     Decisione affido diretto servizio noleggio pullman per visite guidate di un giorno Ancona 
01/04/2025 e Ascoli Piceno 28/04/2025,   ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023  .   

           CIG B61DDA3BE5

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

Vista la Legge 15/03/1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15/03/1997, n. 59;

Visto il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

Vista la Legge 13/07/2015, n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  dall'articolo 25,
comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107 del
2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018;

Visto l’art. 1, comma 449 della Legge 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge. n. 208 del
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Visto il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Considerato  in  particolare  l’art.  17,  comma  1,  del  D.Lgs.  36/2023,  il  quale  prevede  che,  prima  dell’avvio  delle
procedure di affidamento dei  contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti,  in conformità ai  propri  ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

Considerato in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto,
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

Considerato in particolare l’art.  50 comma 1, lettera b), del  D.Lgs 36/2023 che  prevede che “le stazioni appaltanti
procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di  progettazione,  di  importo inferiore a 140.000 euro,  anche  senza consultazione di  più operatori
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione  delle prestazioni  contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in elenchi  o albi  istituiti  dalla
stazione appaltante;

Visto il  Decreto Interministeriale  28/08/2018,  n.  129 concernente  “Regolamento recante  istruzioni  generali  sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;

Vista il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
Vista la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.  12  del  21/01/2025  di  approvazione  del  Programma  Annuale

dell’Esercizio Finanziario 2025;
Visto il Regolamento (UE) 679/2016 (GDPR) del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, nonché il

decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i., per il trattamento dei dati personali;
Considerata la necessità di affidare il servizio di noleggio autobus con conducente per le seguenti visite guidate:

APIC825004 - A3885A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002098 - 19/03/2025 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da GESUE' ODA

https://dati.anticorruzione.it/superset/recaptcha/?cig=B61DDA3BE5&next=dettaglio_cig


Plesso/Classi Destinazione Data/Orario
Primaria Falerone

Capoluogo-Servigliano
Ancona porto – Amerigo Vespucci 01/04/2025

07.30/11.00
Secondaria I° ISC

Classi prime
Ascoli Piceno – Museo Malatesta 28/04/2025

07.45/15.00
 
Considerato che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata per un importo massimo di € 10.000,00

iva esclusa; 
Preso atto che il  viaggio di istruzione sarà finanziato interamente dalle quote individuali versate dalle famiglie sul

bilancio della scuola;
Considerato l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire;
Ritenuto  che  la  Prof.ssa  Oda  Gesuè,  Dirigente  dell’Istituzione  Scolastica,  risulta  pienamente  idonea  a  ricoprire

l’incarico di  RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti  richiesti dall’allegato I.2 del
D.Lgs. 36/2023; inoltre, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai
sensi  dell’art.  114 comma 7 del  D.Lgs.  36/2023 e che  nei  confronti  del  RUP individuato non sussistono
condizioni ostative all’assunzione dell’incarico;

Visto il preventivo n. 124 del 18/03/2025 della Ditta Francesco Reali di Porto San Giorgio – PI 01595200443;
Dato    atto che il preventivo della ditta  Francesco Reali di Porto San Giorgio – PI  01595200443  è congruo e

rispondente alle esigenze dell’ISC;
Tenuto conto che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 52 del D.lgs

36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

Tenuto conto in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento
in  parola  non vengono  richieste  le  garanzie  provvisorie  di  cui  all’articolo  106;  con  riferimento  a  quanto
disposto  dall’art.  53,  comma 4,  del  d.lgs.  36/2023,  si  ritiene  di  non  richiedere  la  garanzia  definitiva  per
l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione della comprovata solidità dell’operatore economico
per il mercato di riferimento e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

Tenuto  conto  che  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dall’art.  11,  comma 2,  del  D.Lgs.  36/2023  e  in  conformità
all’Allegato I.01, al fine di garantire la corretta applicazione dei contratti collettivi nazionali di lavoro e la
tutela dei lavoratori impiegati nell’esecuzione del contratto, si specifica che al personale dell’affidatario sarà
applicato il CCNL Autoferrotranvieri, Tale CCNL è individuato come il più pertinente in relazione al settore
merceologico e alla natura delle prestazioni oggetto del presente affidamento diretto;

Vista la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;
Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega
al Governo in materia di normativa antimafia”) e dal DL del 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in
materi di sicurezza”), convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, e ss.mm.ii, per cui si
è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara CIG B61DDA3BE5;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa, che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
1) di acquistare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 in affidamento diretto il seguente

servizio:  servizio di noleggio autobus con conducente per le visite guidate in premessa dalla ditta Francesco
Reali di Porto San Giorgio – PI 01595200443;

2) di  impegnare  la  spesa  complessiva  nel  Programma Annuale,  sulla  Scheda  Attività  A05  “Visite,  viaggi  e
programmi di studio all’estero”, per un importo massimo di 2.100,00 iva inclusa:

3) di evidenziare il numero CIG B61DDA3BE5 relativo alla suddetta fornitura in tutte le fasi dell’istruttoria;
4) di disporre che il  pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica,  debitamente

controllata  e  vistata  in  ordine  alla  regolarità  e  rispondenza  formale  e  fiscale,  nonché  avvenuta  regolare
procedura di collaudo beni/regolarità fornitura e lavori;

5) di informare la ditta assegnataria che è tenuta ad assolvere l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi
della  Legge  136/2010,  con  relativa  comunicazione  del  c.c.  dedicato  e  gli  estremi  del  documento  di
riconoscimento delle persone delegate ad operare sugli stessi e che, in caso di inadempienza, ne verrà data
tempestiva comunicazione alla Prefettura;

6) ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene
individuato  quale  Responsabile  di  Progetto  il  Dirigente  Scolastico  Prof.ssa  Oda  Gesuè  e  quale  Direttore
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023;

7) che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  dell’Istituzione  Scolastica  ai  sensi  della
normativa sulla trasparenza.

                    Il Dirigente Scolastico
                                               (Prof.ssa Oda Gesuè)

APIC825004 - A3885A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002098 - 19/03/2025 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da GESUE' ODA

https://dati.anticorruzione.it/superset/recaptcha/?cig=B61DDA3BE5&next=dettaglio_cig
https://dati.anticorruzione.it/superset/recaptcha/?cig=B61DDA3BE5&next=dettaglio_cig


APIC825004 - A3885A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002098 - 19/03/2025 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da GESUE' ODA


		2025-03-20T12:27:54+0100
	ODA GESUE'




